
£l.

. (Oí / s k *PRA2SKA  INFORMAČNÍ StU Z BA  
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 

P r a h a  2 -V y še h ra d , K ro tu n d ě  8/82 - t e l .  28 73 78s h ra d , K ro tu

-¿ ¿ á éiw

T
VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

Květy, P rah a

1 9 . X11981
ze dne

¿PRVNÍ řady
A  L ^ . .  .M otivy tri próz Johna Stein- 

becka (Pláň Tortilla , Na ple- 
chárně a Sladký čtvrtek) použil 
d ram atik  M ilos lav Stehlík pro 
svou G rand lehárnu, která se h o j
ně hrá la na českých jevištích 
v polovině šedesátých let. Zdá 
se, že nyní se Stehlíkova hra do 
našich d ivade l opě t vrací. N e
dávno j i  uvedlo pražské Realis
tické d ivad lo  a již  několik mě
síců ji se slušným ohlasem 
u m ladého pub lika  h ra je  Č ino
hra Petra Bezruce při Státním 
d ivad le  v Ostravě. Ostravskou 
inscenaci nastudoval Josef Janík 
v iluzivní výpravě M arty Rosz- 
kopfové, m echanicky dělící jeviš
tě na tři hrací prostory.

Režisér se nepokusil text nově 
a objevně vyložit; spíše se snažil 
zvýraznit jeho  skromné dějové 
možnosti, zdůraznit jeho poezii 
a kultivovaně pře tlum očit m ikro- 
příběhy steinbeckovských lid iček 
h leda jících životní krásu i na 
odpudivém  společenském sme
tišti, na němž jsou odsouzeni žit.

Záměr vychází režisérovi na 
půl. Ve výstupech nejvýrazněj
ších postaviček předlohy — 
Jacká, Rozy a C harlieho — jsou 
nejsilně jší místa ostravského na 
studování Stehlíkovy hry. N aopak 
tam, kde režisér rozvíjí děj, pů 
sobí inscenace popisně a chví
lemi dokonce dost těžkopádně. 
Jevištní celek jako  by se rozlo- 
moval na několik více či méně 
přesvědčivých s ituací: chybí mu 
jednotící styl, kterého ovšem ne
lze dosáhnout bez vyhraněného 
inscenačního výkladu.

Inscenace není stylově s jedno
cena ani herecky. Vedle osob ité
ho, parodistického výkonu Vítěz
slava Kryškeho (Roza), ostře sty
lizované karikatury Číňana v po 
dání Jana O d la  či groteskního 
herectví Danuše O ndráčkové se 
tu ob jevu je  až přísně c iv iln í p ro 
jev M iloslava Čížka (Jack) a ry
ze psychologicky po ja tý Doktor 
Bohuslava Čvančary.

Jak již  bylo řečeno, inscenace 
vkusně seznamuje d iváka s hod
notám ' textu. Možná si ani jiné  
cíle neklad la . Pak však není d i

vu, že o ní nelze hovořit iáko 
o svébytném inscenačním počinu.

/  olá

PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ
v ý s t ř i ž k o v á  s l u ž b a  

P r a h a  2 -V y še h ra d , K ro tu n d ě  8/82 - t e l .  29 73 78

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU 

O stravský v ečern ík

2 7 IV. 1981
ze dne

A  Bohuslav Cuančara ja k o  d o k to r  v Inscen ac  
k a  Lehárna grandů, k terou  17. dubna uvedlo  
d iv ad lo  Ostrava na scén ě  Petra Bezruče.



PRAŽSKÁ INFORMAČNÍ StU Z BA  
VÝSTŘIŽKOVÁ SLUŽBA 

P r a h a  2 -V y še h ra d , K ro tu n d ě  8/82 - t e l .  29 73 78

k u l t u r a ^ ^ M i

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU 

N ová svoboda, O strava

¿ 8  IV 1981
ze dne ........................................................

41_________________

p r a Zs k á  i n f o r m a č n í  s l u 2 r a

o d b o r  v ý s tř iž k ů  
P r a h a  2 -V y še h ra d , K ro tu n d ě  8/82 - te l .  29 73 ž

VÝSTŘIŽEK Z ČASOPISU

O stravský v ečern ík

ze dne

Jan a  P ostlerov á  a  V ěra Jan ků  v e S teh lík o v ě  J . eh á rn ě  g ran 
d ů “, k tero u  s e  sou borem  č in oh ry  P etra  B e iru č e  S tátn ího  
d iv ad la  v O stravě nastu doval r e í is é r  J o s e f  Jan ík  na scéríě  
M arty R o sz ko p jo v é . Foto: František Krasl

Sl m m  KE GRANDŮM
N eJh e‘ o  pyšné šp a n ě ls k é  š lec h tic e , odpudivé svou nadut o s 

tí a  přezíráním  o ko lí. T ih le „grandi" nosí o trh an é džíny a  k o 
š ile  Jm ají-li vůbec ja k é  j , p řesp áv ají v ošun tělém  baráčku , 
a le  m ají n eskon a lou  u šlech tilost v e  svém  srdci. Žijí ve slun
ném , a le  chu dém  před v álečn ém  ry bářském  m ěstečku  Monte- 
rey  na k a lifo rn sk ém  p obřeží P acifiku , k d e  m ezi nimi lé ta  
přebýval a m er ick ý  sp isov a tel John  S te in beck , k řerý  je  učinil 
hrdiny svých  tří n ovel — P láně T ortilly  ( první S te in beckov y  
ú sp ěšn é kn ihy  z roku  1936j, Na p lech á rn ě  a  S la d kéh o  čtvrtku .

Český dramatik Miloslav 
Stehlík (jehož 65. narozeniny 
jsme si v tomto měsíci při
pomínali) se nechal inspirovat 
těmito Steinbeckovými před
lohami a vytvořil na jejich 
motivy na počátku 60. let 
vlastní hru, kterou nyní pod 
názvem „Lehárna grandů“ u- 
ve<ie ve své nejnovější pre
m is e  činohra Petra Bezruce, 
a to v pátek 17. dubna, na své 
scéně v Domě kultury pracují
cích Vítkovic. Stehlíkova hra 
ani po dvaceti letech od své
ho vzniku neztratila nic ze 
svého kouzla, jímž tehdy oča- 
rovávala diváky takřka všech 
českých divadel.

Osu jejího příběhu tvoří ve
selé kousky čtveřice chudých, 
ale veselých - chlapíků, kteří

se snaží pomodi jednomu z 
obyvatel uličky „Na plechár
ně“, samotářskému doktoro
vi, překonat jeho samotu. 
Svou roli hrají v těchto pří
bězích 1 obyvat^lky salónu s 
lucernou z též« uličky: jed
na z nich se má stát podle 
představ celé pak-ty právě tou, 
která doktorovu samotu pře
může.

Kromě samotného příběhu 
je  však neméně podstatná i 
atmosféra hry, přenášející na 
diváka optimism|us hrdinů té 
to komedie, hluboce obdivný 
vztah autora předlohy i hry 
k je jich  svobodomyslnosti, k 
je jich  nechuti dát se spou
tat pragmatickými konvencemi 
amerického životního stylu, k 
je jich  hlubokému člověčenství.

Inscenaci „Lehárny grandů“ 
připravil v činohře P. Bezru- 
če režisér ]. Janík ve výpra
vě M. Roszkopfové a s použi
tím scénické hudby J. Tomšíč- 
ka.

Představiteli party „gran
dů“ budou M. Čížek, V. Kryš- 
ke, I. Misař a K. Zerdaloglu, 
roli doktora vytvoří B. Čvan- 
čara, m ajitelku salónu „U 
medvěda“ bude hrát A. To
mánková a je jí  svěřenkyně V. 
Sukalová, J. Postlerová, D. 
Ondráčková a V. Janků. V dal
ších rolích se představí ij. 
Odl, J. Zach, M. Koutný a/J. 
Fukaía. j í l )


